§. 2. Si el que es heredero de una quarta parte, ó absolutamente no lo es, respondiese que lo es de toda la herencia, será reconvenido como heredero universal.

§. 3. Si el que es heredero de la mitad, dixese que lo es de la quarta parte, en pena de la mentira será reconvenido por el todo; porque no debió mentir, afirmando que era heredero de menor parte: alguna vez con justa razon puede creer que es heredero de menor parte. ¿Que dirémos si ignora que se le acreció alguna parte, ó fué instituido de parte incierta? ¿Por qué le ha de perjudicar su respuesta?

§. 4. El que tambien calló ante el Pretor, debe ser reconvenido por el todo, como si negase que es heredero; porque el que absolutamente no responde, es contumaz; y en pena de su contumacia debe ser reconvenido por el todo, del mismo modo que si negase; porque parece que menosprecia al Pretor.

§. 5. Lo que dice el Pretor: absolutamente no respondiese: lo entendieron así los mas modernos, que pa-

disse videatur, qui ad interrogatum non respondit, id est *ad dictum*.

§. 6. Si interrogatus quis, an ex asse heres esset, responderit: ex parte, si ex dimidia esset, nihil ei nocere responsum; quae sententia humana est.

§. 7. Nihil interest, neget quis, an taceat interrogatus, an obscure respondeat, ut incertum dimittat interrogatorem.

§. 8. Ex causa succurri ei, qui interrogatus respondit, non dubitamus; nam et si quis interrogatus, an patri heres esset, responderit, mox prolato testamento inventus sit exheredatus, aequissimum est, succurri ei; et ita Celsus scribit. Hic quidem et alia ratione, quod ea, quae postea emergunt, auxilio indigent; quid enim, si occultae tabulae et remotae postea prolatae sunt, cur noceat ei, qui id responderit, quod in praesentiarum videbatur? Idem dico, et si quis heredem se responderit, mox falsum, vel inofficiosum, vel irritum testamentum fuerit pronuntiatum; non enim improbe respondit, sed scriptura ductus.

§. 9. Qui interrogatus responderit, sic tenetur, quasi ex contractu obligatus, pro quo pulsabitur, dum ab adversario interrogatur. Sed et si a Praetore fuerit interrogatus, nihil facit Praetoris auctoritas, sed ipsius responsum sive mendacium.

§. 10. Qui iusto errore ductus negaverit se heredem, venia dignus est.

§. 11. Sed et si quis sine dolo malo, culpa tamen responderit, dicendum erit, absolvi eum debere, nisi culpa dolo proxima sit.

§. 12. Celsus scribit, licere responsi poenitere, si nulla captio ex eius poenitentia sit actoris; quod verissimum mihi videtur, maxime si quis postea plenius instructus quid faciat, instrumentis vel epistolis amicorum iuris sui edoctus.

12. *Paulus libro XVII. ad Edictum.*—Si filius, qui abstinuit se paterna hereditate, in iure interrogatus responderit se heredem esse, tenebitur; nam ita respondendo pro herede gessisse videtur. Sin autem filius, qui se abstinuit, interrogatus tacuerit, succurrendum est ei, quia hunc, qui abstinuit, Praetor non habet heredis loco.

§. 1. Exceptionibus, quae institutis in iudicio contra reos actionibus opponuntur, etiam is uti potest, qui ex sua responsione convenitur, veluti pacti conventi, rei iudicatae, et ceteris.

13. *Idem libro II. ad Plautium.*—Confessionibus falsis respondentes ita obligantur, si eius nomine, de quo quis interrogatus sit, cum aliquo sit actio, quia quae cum alio actio esset, si dominus esset, in nosmet confessione nostra conferemus. Et si eum, qui in potestate patris esset, respondissem, filium meum esse, ita me obligari, si actas eius pateretur, ut filius meus esse possit, quia falsae confessiones naturalibus convenire deberent; propter quae fiat, ut patrisfamilias nomine respondendo non obliger.

§. 1. Eum, qui patrisfamilias suum esse responderit servum, non teneri noxali actione; ac ne si bona fide liber homo mihi serviat, mecum noxali iudicio agi potest, et si actum fuerit, manebit integra actio cum ipso, qui admisit.

rece que absolutamente no respondió el que no responde á lo que se le pregunta, esto es, no contestó.

§. 6. Si el que fué preguntado si era heredero de toda la herencia, respondiese de parte, si lo fuese de la mitad, no le perjudica la respuesta: cuya sententia es mas equitativa.

§. 7. Lo mismo es que el que fué preguntado niegue ó calle, ó no responda con claridad, de modo que dexé dudoso al que pregunta.

§. 8. No dudamos que con causa es socorrido el que responde á la pregunta; por lo qual si el que fué preguntado si era heredero de su padre, respondiese, y despues publicado el testamento, se hallase desheredado, es muy justo que sea socorrido: así lo escribe Celso, ciertamente por esta razon; porque lo que despues acontece necesita auxilio. ¿Qué dirémos si despues se manifestó el testamento que estaba oculto, y se ignoraba? ¿Por qué ha de perjudicar al que respondió lo que al presente le parecia? Lo mismo digo si alguno respondió que era heredero, y despues se pronunciase que el testamento era falso, inoficioso ó nulo; porque segun la escritura respondió bien.

§. 9. El que preguntado respondiese, se obliga así como por contrato, por el qual seria reconvenido si se le preguntase por el contrario; pero si fuese preguntado por el Pretor, la autoridad de este nada hace, sino la respuesta ó la mentira de él mismo.